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Året 2005/2006 har været begivenhedsrigt for WWF Verdensnaturfonden i 
Danmark. I arbejdet for at sikre naturens mangfoldighed og en bæredygtig 
balance mellem mennesker og miljø er der igen i år mange gode resultater 
at fremhæve. Her præsenteres et udvalg af aktiviteter og resultater opnået i 
Danmark og resten af verden.

BORNEOS HJERTE HAR FÅET PULSEN OP
Når det går rigtigt godt i et WWF projekt, så bevares naturen ved, at be-
folkningens ret til naturens ressourcer sikres, mens mennesker på rovdrift 
sættes på porten. Sådan er det gået på Borneo, hvor WWF Verdensnatur-
fonden nu afslutter et 10-årigt projekt. Kayan Mentarang-nationalparken, 
som ligger i det område, der bliver kaldt for Borneos hjerte, er nu sikret en 
stærk, lokal forvaltning af områdets naturressourcer til gavn for både na-
tur og mennesker.

DANMARKS GLOBALE FODAFTRYK
WWF Verdensnaturfonden har i årets løb sat fokus på verdens overfor-
brug af naturressourcer. Danmarks forbrug er så stort, at vi er helt afhæn-
gige af at kunne importere naturressourcer fra andre lande. Vores forure-
ning og ressourceforbrug er fl yttet udenlands og slider på naturen overalt 
på kloden. WWF Verdensnaturfonden har offentliggjort to rapporter om 
Danmarks globale fodaftryk, som begge er blevet fulgt op med politisk 
indsats.
WWF Verdensnaturfonden har også været stærkt medvirkende til, at den 
danske regering har besluttet at udarbejde en samlet vejledning til offentli-
ge institutioner, som skal fremme deres indkøb af træ, der er lovligt og bæ-
redygtigt produceret.

KLIMAET PÅ DAGSORDENEN
I 2005/2006 markerede klimaforandringerne sig for alvor, både i politike-
res og befolkningers bevidsthed verden over, men desværre også i form af 
kraftige orkaner, oversvømmelser og fortsat smeltning af polerne. WWF 
Verdensnaturfondens klimaprogram arbejder for at sikre, at den danske re-
gering og danske virksomheder bidrager til at nedbringe de globale CO2-

udledninger. Vi har indgået en Climate Savers-aftale med Novo Nordisk 
A/S, som forpligter Novo til at reducere udledningen af CO2 med 10 pro-
cent frem mod 2014. Uden aftalen ville CO2-udledningen forventeligt væ-
ret steget med 67 procent.
På det politiske område har vi sammen med WWF’s globale netværk med-
virket til, at forhandlinger om en efterfølger til Kyoto-protokollen er påbe-
gyndt. Herhjemme har vi været medvirkende til, at udviklingsminister Ulla 
Tørnæs sammen med miljøminister Connie Hedegaard vil udarbejde en 
fælles strategi for klimaprojekter i Østeuropa og udviklingslandene.

DANMARKS NYE NATIONALPARKER
Danmark får i de kommende år en række nationalparker. WWF Verdens-
naturfonden arbejder for at sikre, at nationalparkerne bliver store sammen-
hængende naturområder, hvor den danske natur får større spillerum og mu-
lighed for at udvikle sig i fri og mere naturlig dynamik. Vi har spillet og 
vil forsat spille en afgørende rolle i forhold til nationalparkernes udform-
ning og placering.

HVA’ FOR EN FISK? FOKUS PÅ ØSTERSØEN
Igennem året har WWF Verdensnaturfonden arbejdet for at sikre, at de ma-
rine naturværdier i Østersøen bevares og sikres gennem øget udpegning 
og bedre forvaltning af beskyttede hav-
områder.
Vi har blandt andet lanceret en række rap-
porter, som har medvirket til øget politisk 
opmærksomhed i forhold til Østersøen. Vi 
har bidraget til, at Østersøen af IMO (den 
Internationale Maritime Organisation) er 
blevet udpeget som et særligt sårbart hav-
område.
I forhold til EU har vi været med til at 
sikre en politisk beslutning om at frem-
me brugen af skånsomme fi skerimetoder 
i Østersøen.

FREMAD FOR VERDENS NATUR!  

Kim Carstensen
Generalsekretær

Dette er et udvalg af aktiviteter og resultater, som WWF Verdensnaturfonden står bag i det forløbne år.
I det følgende kan du læse mere om WWF’s globale arbejde for at sikre verdens natur som livsgrundlag for mennesker og dyr. 



UDVIKLINGEN I WWF’S GLOBALE NETVÆRK
WWF-netværket omfatter 28 nationale organisationer og 24 programkon-
torer, som tilsammen arbejder i omkring 100 af verdens lande. WWF er 
en organisation med stærk folkelig opbakning med omkring 5 mio. støt-
ter over hele verden.

I efteråret 2005 fi k WWF International ny generaldirektør, amerikaneren 
Jim Leape, og dette har ført til en ny dynamik og et intensiveret samarbejde 
på tværs af de selvstændige, nationale organisationer i WWF netværket.

UDVIKLINGEN I WWF VERDENSNATURFONDEN
WWF Verdensnaturfonden er den danske afdeling af WWF-netværket og 
har til formål at skabe substantielle danske bidrag til opfyldelsen af WWF’s 
globale mission, målsætninger og strategier.

Dette indebærer, at: 
• vi er en miljøorganisation, der har fokus på at bevare naturen og dens 
økologiske kredsløb. Vi vil både bevare naturen, fordi den har en værdi i sig 
selv, og fordi den udgør selve grundlaget for menneskers sociale og økono-
miske liv overalt på Jorden.

• vi arbejder for en bæredygtig udvikling, hvor vores udgangspunkt er na-
turen og den økologiske bæredygtighed – i fuld respekt for at verden sam-
tidig skal opnå en social og økonomisk bæredygtighed.

RESULTATER OG INDSATSER I 2005-2006
Der er i 2005/2006 blevet udarbejdet en ny, samlet strategi for WWF Ver-
densnaturfondens miljøfaglige arbejde. Strategien udstikker rammerne for 
det miljøfaglige arbejde og skal sikre, at WWF Verdensnaturfonden arbej-
der med et antal prioriterede, geografi ske og tematiske indsatsområder.
Nedenfor fremhæves de vigtigste resultater og indsatser inden for WWF 
Verdensnaturfondens seks miljøfaglige programmer. 

MILJØ OG UDVIKLING I U-LANDE
WWF Verdensnaturfondens program for miljø og udvikling i u-lande ar-
bejder med lokalbaseret naturressourceforvaltning og økonomisk vækst og 
udvikling.
Arbejdet fokuserer på to geografi ske områder i Asien (Mekong, Koraltre-
kanten) og tre geografi ske områder i Afrika (Østafrikas skove, Østafrikas 
kyst, Miombo). Væsentlige resultater og indsatser i 2005/2006 omfatter: 
• Vi har succesfuldt afsluttet vores 10-årige projekt i Kayan Mentarang-
nationalparken på Borneo, hvor vi har bidraget betydeligt til at sikre natu-
ren og de lokales levevilkår. 
• Vi har påbegyndt et nyt projekt om havbeskyttelse og lokal samfundsud-
vikling i Indonesien (Koraltrekanten). Vi har i det hele taget opjusteret vo-
res fokus på beskyttelse af havets naturværdier i Sydøstasien. 
• I Mekong-regionen har vi fortsat vores langvarige engagement gennem 
et vådområdeprojekt i det nordlige Thailand samt gennem lobbyarbejde for 
regional bæredygtig udvikling.
• Vi har påbegyndt et nyt projekt om lokalbaseret naturressourceforvalt-

ning i Zambia med fokus på børn og unge. Projektet er første skridt i ret-
ning af en større indsats for bevarelse af Afrikas savanner.
• Vi har fortsat vores projekt om lokalbaseret kystzoneforvaltning i Mo-
zambique og er i gang med at udvikle et tilsvarende projekt i Tanzania.
• Vi har fortsat vores projekt om deltagerorienteret skovbevarelse i Øst-
afrika, og i den forbindelse påbegyndt udviklingen af fase II til det igang-
værende projekt.
• Vi har lukket det Danida-fi nansieret projekt i Laos. På trods af en stor 
indsats fra WWF, har det ikke været muligt at få den endelige godkendelse 
af projektet fra den laotiske regering.
• Vi har i samarbejde med WWF’s globale netværk arbejdet for at påvirke 
handelspolitikken i WTO og EU, således at den bliver mere miljøvenlig og 
retfærdig over for verdens fattigste lande.
• Vi har arbejdet for at sikre et stærkt miljøfokus i såvel Danmarks som 
EU’s bistand til udviklingslande.

GLOBALT FODAFTRYK
WWF Verdensnaturfondens program for globalt fodaftryk fokuserer på 
verdens overforbrug af naturressourcer samt ubalancen i adgangen til na-
turressourcer, som fi ndes mellem rige og fattige lande. Væsentlige resulta-
ter og indsatser i 2005/2006 omfatter: 
• Vi har udarbejdet og offentliggjort to rapporter om Danmarks globale 
fodaftryk, hvoraf den ene fokuserede på Danmarks produktion og forbrug 
af fødevarer. Rapporterne er blevet fulgt op politisk med henblik på en ind-
sats for at reducere Danmarks forbrug af naturressourcer. 
• Vi har været stærkt medvirkende til at sikre, at den danske regering har 
vedtaget en målsætning om, at træ, der indkøbes af offentlige institutioner, 
skal være lovligt og bæredygtigt produceret. 

KLIMAFORANDRINGER
WWF Verdensnaturfondens program for klimaforandringer fokuserer på at 
sikre en progressiv klimapolitik hos den danske regering og blandt danske 
virksomheder. Væsentlige resultater og indsatser i 2005/2006 omfatter: 
• Vi har i samarbejde med 92-gruppen udarbejdet en rapport, som er kri-
tisk over for danske klimaprojekter i Østeuropa og udviklingslande. Rap-
porten har ført til, at udviklingsminister Ulla Tørnæs lovede, at der ville 
blive udarbejdet en strategi for klimaprojekter i Østeuropa og udviklings-
lande. 
• Vi har i samarbejde med WWF’s globale netværk medvirket til at sikre, 
at samarbejdslandene omkring FN’s klimakonvention har besluttet at påbe-
gynde forhandlinger om en efterfølger til Kyoto-protokollen. 
• Vi har indgået en ’Climate Savers’ aftale med Novo Nordisk A/S. Afta-
len forpligter virksomheden til at reducere udledningen af CO2 med 10 % 
frem mod 2014. Uden aftalen ville CO2-udledningerne, grundet forventet 
vækst, været steget med ca. 67 % i samme periode. 

ØSTERSØEN
WWF Verdensnaturfondens program for Østersøen fokuserer på at beskyt-
te naturværdierne i Østersøen og sikre en bæredygtig udnyttelse af områ-
dets marine ressourcer. Væsentlige resultater og indsatser i 2005/2006 om-
fatter: 
• Vi har lanceret en rapport, som kritiserer den nuværende beskyttelse af 
havnaturen i de indre danske farvande, hvilket har givet anledning til øget 
politisk opmærksomhed på emnet. 
• Vi har bidraget til at sikre, at IMO (International Maritime Organisation) 
har udpeget Østersøen til et særligt beskyttet havområde, og vi har arbejdet 
for at sikre, at beslutningen fører til mere sikker olietransport i danske far-
vande. 

WWF Verdensnaturfondens regnskaber dækker perioden 
1. juli - 30. juni. De aktiviteter og resultater, vi har valgt at omtale i 
det følgende har således fundet sted i perioden juli 2005 - juni 2006.
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• Vi har påbegyndt et projekt om at fremme skånsomme fi skerimetoder i 
Danmark. Projektet gennemføres i tæt samarbejde med alle væsentlige in-
teressenter inden for fi skeriområdet. 
• Vi har bidraget til at sikre, at EU har besluttet at fremme brugen af skån-
somme fi skerimetoder, men vi må samtidig konstatere, at fi skekvoternes 
størrelse fortsat resulterer i overfi skeri.
 
NATUR I ARKTIS
WWF Verdensnaturfondens program for natur i Arktis fokuserer på at 
fremme bæredygtig naturforvaltning i Grønland. Væsentlige resultater og 
indsatser i 2005/2006 omfatter: 
• Vi har sikret betydelig medieomtale af klimaforandringernes negative 
konsekvenser for naturen og miljøet i Arktis. 
• Vi har sikret betydelig medieomtale af kemikalieforureningens negative 
konsekvenser for naturen og dyrelivet i Arktis. 
• Vi har udarbejdet en undervisningsavis om Grønlands natur og miljø, 
som blev udsendt til alle folkeskoler og gymnasier i Grønland. 

NATUR I DANMARK
WWF Verdensnaturfondens program om natur i Danmark arbejder for at 
sikre, at der skabes plads til at give den danske natur større spillerum og 
mulighed for at udvise friere, mere naturlig dynamik. Væsentlige resultater 
og indsatser i 2005/2006 omfatter:
• Vi har gennem vores deltagelse i Den Nationale Følgegruppe for natio-
nalparker i Danmark bidraget til at sikre, at de kommende danske national-
parker skal rumme betydelige naturværdier. 
• Vi har som led i arbejdet med at etablere danske nationalparker gennem-
ført en detaljeret evaluering af de syv pilotprojekter, hvilket har bidraget til 
den politiske debat om udpegningen af de første danske nationalparker.

WWF-LEGATET
I februar 2006 blev WWF-legatet uddelt for anden gang. Legatet har til 
formål at støtte unge danske forskeres projekter om samspillet mellem na-
turbevarelse og samfundsmæssige udviklingsinteresser. Legatet er på i alt 
250.000 kr. og uddeles efter ansøgning årligt i ca. 10 portioner af omkring 
25.000 kr. Legatet fi nansieres af Aase og Ejnar Danielsens Fond

KOMMUNIKATION
Formidling og oplysning om verdens natur og miljø er central for WWF Ver-
densnaturfondens arbejde. Vi har i årets løb arbejdet for at integrere kommu-
nikation i alt vores miljøfaglige arbejde, bl.a. med henblik på at skabe en kla-
rere og skarpere profi lering af WWF i den danske offentlighed. 

Vi kommunikerer især via vores egne publikationer: Hjemmesiden www.
wwf.dk og medlemsbladet Levende Natur. WWF Verdensnaturfonden er 
også en aktiv spiller på den danske mediescene i TV, dagblade og magasi-
ner. I 2005/2006 har WWF haft succes med levering af artikler til en række 
regionale aviser. Det regionale samarbejde giver WWF en mulighed for at 
kommunikere lokalt over hele Danmark fra Thy til Nordsjælland.   

FUNDRAISING OG MARKETING
Udvikling af eksisterende indsamlingsaktiviteter har været central i det for-
gangne år, hvor vi bl.a. har lanceret en webshop på www.wwf.dk og udvik-
let to nye sponsorprogrammer: SOS Hav og SOS Klima. 

Vi har samarbejdet med en række aktører på tværs af Danmark for at øge 
WWF Verdensnaturfondens synlighed i danskernes hverdag. I maj åbne-
de den store fotoudstilling ”Spirit of the Wild” på Kongens Nytorv, hvor 
WWF var medarrangør. Derudover har vi bl.a. samarbejdet med Tycho 
Brahe Planetarium og Fårup Sommerland om WWF-fi lmen ”Den blå pla-
net”. For tredje år i træk deltog WWF Verdensnaturfonden sammen med 
UNICEF og Hjerteforeningen i ECCO Walkathon. Omkring 17.000 perso-
ner deltog i gåturen rundt i København, hvilket i alt indbragte 750.000 vel-
gørende kroner, som blev fordelt mellem de tre organisationer. 

WWF har forsat samarbejdsaftaler med en række virksomheder, bl.a. BG 
Bank, der støtter WWF’s arbejde for den danske natur. En anden samar-
bejdspartner er Randers Regnskov, der fejrede 10 års jubilæum i juni 2006. 
I forbindelse med jubilæet overrakte Randers Regnskov 1.000.000 kr. til 
WWF Verdensnaturfondens arbejde for at bevare verdens tropiske regn-
skove. I juni inviterede WWF Verdensnaturfonden i samarbejde med Ca-
non Danmark og Morgenavisen Jyllands-Posten danskerne til at deltage i 
en landsdækkende fotokonkurrence, under titlen ”Vand gi’r liv”. 
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FIRMASTØTTER:
I perioden 1. juli 2005 til 30 juli 2006 har følgende virksomheder støttet naturen ved at købe WWF’s fi rmapakke ’Isbjørnen’ eller ’Havørnen’:
Isbjørnen: Svend Erik Jespersen, Stæhr Stilladser A/S, Røsler Distribution ApS, Nybo Jensen Konfektion A/S, A/S Dansk Shell, Canon Danmark, Øernes 
Ejendomskapital A/S, PBJ Consult A/S.
Havørnen: Tropica Aquarium Plants A/S, TDC A/S, Lalandia A/S, Skandinavisk Dæk Import A/S, O A Sikringer, Imexpo Nordic A/S, Schroder Investment 
Management, Regner Grasten Film og TV ApS, Akzo Nobel Deco A/S, T.J. Transmission A/S, Gamba Food A/S, Danwo A/S (Johan Olsen), Polimoon 
Bjæverskov A/S, Saxo Bank A/S, Alkama ApS, TACK International A/S.

FONDE
WWF Verdensnaturfonden har med stor taknemmelighed modtaget støtte fra en række fonde i årets løb. De fonde, som har givet 5.000 kr. eller mere er:
Den Obelske Familiefond kr. 50.000, Steen Daugaards Fond kr. 150.000, Familiefonden af d. 1. oktober kr. 5.000, O.P. Christensen og Hustrus Fond kr. 
6.000, Lemvigh-Müller Fonden kr. 10.000, Lords Travel kr. 16.000, Sonion Roskilde A/S kr. 50.000, Intermail Danmark Fonden kr. 30.000, Fabrikant Mads 
Clausens Fond kr. 25.000, Aase og Ejnar Danielsens Fond kr. 250.000.

PRIVATE DONORER
En særlig tak til de private donorer, som har støttet WWF Verdensnaturfondens arbejde med et beløb på mindst 5.000 kr. i dette regnskabsår:
Bettina Aller, Torben Bondrop, Rene Byrskov, Jakob Kähler, Lars Ole Kornum, Marianne Køie, Hans Jørn Lund-Andersen, Henrik Lundsgart, Mikael 
Lyngvig, Michael Meldgaard, Jes Olesen, Jes Schjøtler, Lars Stage, Peter Henrik Tesdorpf, Ole Ørnstedt.

WWF Verdensnaturfondens øverste ledelse pr. 30. juni 2006

PRÆSIDENTEN
Hans Kongelige Højhed Prinsen

BESTYRELSEN
Formand: Generalkonsul Johan Schrøder
Næstformand: Professor, Dr.sc. Ole Hamann
Bestyrelsesmedlemmer 
Lektor, lic.scient. Hans Baagøe
Direktør Jan Duckert
Direktør Torben Klein
Adm.direktør Lars Ole Kornum
Dr. Scient. Hans Meltofte
Professor, dr. scient. Anette Reenberg
Professor Katherine Richardson
Koncerndirektør Steen Riisgaard
Vicepræsident Anne-Marie Skov
Direktør Asger Aamund

REVISOR
Statsaut.revisor Kurt Gimsing, KPMG

ADVOKATER
Advokatfi rmaet Bech-Bruun, 
Advokat Johan Løje, Sandel, Løje & Wallberg 

WWF Verdensnaturfonden takker for vederlagsfrit arbejde for naturens sag.

GENERALSEKRETÆR
Kim Carstensen

WWF Verdensnaturfonden er en selvstændig dansk organisation
i WWF-netværket, som arbejder verden over for at bevare natur og miljø -
og for menneskers ret til et værdigt liv i et sundt miljø.

WWF-venner ............................................................................ 19,6
WWF-støttekreds ....................................................................... 0,2
Fonde og virksomheder .............................................................. 1,2
Modtaget fra offentlige organisationer .................................... 12,2
Salgs- og licensindtægter ........................................................... 4,1
Finansielle poster .....................................................................(0,4)
Ialt ............................................................................................ 36,9

INDTÆGTER mio. kr.

INDTÆGTERNE I PERIODEN 2005-2006
BLEV 36,9 MILLIONER KR.

INDTÆGTERNE BLEV ANVENDT TIL:

Kommunikation
6,2%

Miljøfaglige
aktiviteter
13,9 %

Danske
aktiviteter
2,0 %

Internationale
projekter
51,5 %

WWF’s
globale
netværk
3,7 %

Indsamlings-
omkostninger
14,4 %

Administration
8,2 %


